
 

ADRIATICA RISORSE S.P.A. 

VIA VENEZIA N. 10 – 65121 PESCARA 

C.F. e P.I.: 02259820682 

ATTO DI DETERMINAZIONE N. 6 DEL 30.04.2021 

IL DIRETTORE GENERALE 

“SISTEMA COMPRENDO”  SUL MEPA MEDIANTE ODA: AGGIUDICAZIONE AFFIDAMENTI 

FORNITURA PIATTAFORMA (CIG.: ZF1311DBB0) E SERVIZIO DI MANUTENZIONE-

ASSISTENZA PIATTAFORMA (CIG: Z84311DABE) AL DOTT. DARIO GAMBINO  

 
Premesso che: 
- che con atto del notaio dott. Giovanni Di Pierdomenico di Pescara, stipulato in data 16.05.2019, 
Rep. n. 40901 ed iscritto in data 21.05.2019 presso il Registro delle Imprese della C.C.I.A.A. di Chieti 
- Pescara, è stata costituita la società “Adriatica Risorse S.p.A.”, società in house providing del 
Comune di Pescara, che giusto Contratto di Servizio, cura la gestione del ciclo completo della 
riscossione dei tributi e di altre entrate del Comune di Pescara; 
- che il sottoscritto agisce nella qualità di Direttore Generale dell’Adriatica Risorse SpA, in forza della 
determina A.U. del 16.09.2019 e del proprio contratto sottoscritto in data 23.09.2019. 
Premesso, altresì, che: 
- si rende necessario ottimizzare il processo della riscossione coattiva anche con l’utilizzo di sistemi 
informatici della conoscenza, ovvero con utilizzo di specifica piattaforma dedicata all’aggregazione 
e analisi sistematica di numerose banche dati proprie dell’Ente o acquisite da altre fonti; 
- a tal fine, nell’ottica della piena funzionalità e efficienza del Servizio di riscossione dei tributi locali, 
al fine della migliore gestione innovativa, efficiente ed “economica” dei processi e delle procedure 
capaci di favorire il passaggio ad una vera “Amministrazione Digitale”, sempre più vicina ai cittadini 
e alle imprese, è intendimento di questa Società dotarsi di sistemi informativi e soluzioni in grado di 
trasformare i classici strumenti gestionali in investimenti tecnologici.  
Ritenuto, a tal fine, opportuno avvalersi della professionalità dello sviluppatore di specifico software 
“Sistema Comprendo” dott. Dario GAMBINO, nato a Torino (TO) il 2.11.1973 - C.F. 
GMBDRA73S02L219J e P.I.: 02164550507, con sede legale in via Venezia 23- 56025 - Pontedera 
(PI), individuato da questa Società anche grazie a precedenti collaborazioni con IFEL e interventi 
indiretti con il Comune di Pescara e con Adriatica Risorse SpA sempre nell’ambito di lotta 
all’evasione e riscossione. 
Ravvisato, inoltre, che la piattaforma in argomento, quale sistema di Analisi EE.LL., oltre ad 
analizzare i dati in aggregato per produrre liste di anomalie delle posizioni anagrafiche, fornisce un 
cruscotto di analisi del singolo oggetto e/o soggetto contributivo al fine di evidenziare anche possibili 
evasioni o suggerimenti su specifiche azioni esecutive da mettere in atto sulla base delle 
informazioni gestite per singolo contribuente. 
Ritenuto, pertanto, di provvedere all'acquisto diretto della fornitura con licenza d’uso della su riferita 
Piattaforma e del Servizio per la relativa manutenzione e assistenza. 
Visto l'art. 1 comma 450 della L. 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 
del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di 
rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, 
ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 
svolgimento delle relative procedure. 
Considerato che 
- ai sensi dell'art. 36, commi 2, lett. a) e 6, del DLgs 50/2016, il Ministero dell’Economia e delle 
Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato 



Elettronico della Pubblica Amministrazione e che per importi inferiori a 40.000 euro è possibile 
procedere all'acquisto attraverso OdA (ordine diretto) o Trattativa diretta (TD); 
- la fornitura in questione è disciplinata dalle condizioni generali di contratto riguardanti la categoria 
merceologica del mercato elettronico Consip Bando “Beni Informatica, elettronica, telecomunicazioni 
e macchine per Uffici………” e che i prodotti rispondenti alle necessità dell'Ente sono stati individuati 
sulla vetrina dell'operatore economico Dario Gambino, C.F. GMBDRA73S02L219J e P.I.: 
02164550507. 
Vista la determina A.U. del 18.03.2021, con la quale l’Amministratore Unico della società ha 
individuato RUP del presente procedimento il funzionario Carlo Chiacchiaretta, disposizione 
conservata agli atti dell'Ufficio. 
Ritenuto dal RUP congruo e conveniente in relazione ai prezzi MEPA, i prezzi di listino 
dell’operatore economico, si ritiene di dover procedere sulla piattaforma MEPA, tramite ordine 
diretto, all'acquisto degli articoli aventi codice MAN_ENTE 90K-200K  e codice ENTE-PROMO-80K. 
Rilevato che come da Linee Guida Anac n.4 al punto 4.2.3, la Stazione Appaltante, prima della 
stipula del contratto procede alla verifica dei requisiti di ordine generale, e speciale se previsti, 
attraverso la verifica della regolarità del documento DURC, la consultazione del casellario ANAC, 
autocertificazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti  del Decreto del Presidente 
della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 secondo il modello del documento di gara unico europeo 
(DGUE), dalla quale risulti  il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 e, se previsti, 
dei requisiti speciali. 
Visto il proprio Regolamento “Per l’affidamento degli Appalti di Lavori, Forniture e Servizi di importo 
inferiore alle soglie comunitarie”, approvato con determina A.U. del 25.10.2019. 
Visto, inoltre, l’art. 18 dello Statuto sociale che disciplina i “Poteri del Direttore Generale”. 
Visti: 

 l'acquisizione dei seguenti CIG n. Z84311DABE e ZF1311DBB0, ai sensi dell'art. 37 co. 1 del 
D.Lgs. 50/2016; 

 le dichiarazioni rese dall’operatore economico precitato di: 
 assenze di causa di esclusione ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016; 
 non aver affidato incarichi in violazione dell’art. 53 del DLgs 165/2001;   
 In merito alla tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell'art. 46 co. 1 DPR. n. 445/2000. 

Richiamate le dichiarazioni dello scrivente e del RUP in merito all’assenza di cause di conflitto di 
interesse, rilasciata ai sensi della normativa vigente in materia, agli atti dell’ufficio. 
Visto il verbale del RUP con cui ha accertato il possesso dei requisiti di ordine generale in capo 
all'operatore economico, agli atti dell’ufficio. 
Richiamate le seguenti disposizioni del D.Lgs. n. 50/2016 (Codice Appalti): 
- l’art. 30, secondo cui l'affidamento e l'esecuzione di appalti di opere, lavori, servizi, forniture e 
concessioni deve rispettare i principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera 
concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità; 
- l’art. 32 del DLgs 50/2016 inerente la determinazione a contrarre e le relative procedure, per cui si 
rende necessario indicare: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto;  
c) il valore economico; 
d) la forma del contratto; 
e) le clausole ritenute essenziali; 
f) le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base.  

- l’art. 35 comma 1, che fissa la soglia di rilevanza comunitaria per gli appalti pubblici di servizi; 
- l’art. 36, che disciplina le procedure per l'affidamento dei contratti sotto soglia; 
- l’art. 37, secondo cui, fermi gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, le stazioni 
appaltanti, ancorché non qualificate ai sensi dell’art. 38, possono procedere direttamente e 
autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a € 40.000,00. 
Visti, inoltre: 
- la L. n. 241/1990 e ss.mm.ii.; 
- il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e, in particolare: 



 l’articolo 30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni di forniture e 
servizi sotto la soglia comunitaria; 

 l’articolo 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato degli 
appalti; 

 l’articolo 36 sui contratti sotto soglia; 

 l’articolo 32 sulle fasi delle procedure di affidamento; 

 l’articolo 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento; 

 l’articolo 80 sui motivi di esclusione; 

 l’articolo 29 sui principi in materia di trasparenza; 
- il D.Lgs. n. 175 del 19.08.2016 “Testo Unico in materia di società a partecipazione pubblica” e   

ss.mm.ii.; 
- le “linee guida” dell’Autorità nazionale anticorruzione; 
- il vigente Regolamento per l’affidamento degli Appalti di Lavori, Forniture e Servizi di importo 

inferiore alle soglie comunitarie”, approvato con determina A.U. del 25.10.2019; 
Visti, infine: 

- lo Statuto societario; 
- il Codice Etico, approvato con determina A.U. del 20 novembre 2019; 
- il MOGC 231 (Modello di organizzazione ex D.Lgs. n. 231/2001), approvato con determina 

AU del 9.11.2020;  
- il PTPCT, ex L. 190/2012, approvato con determina AU 29.03.2021 

D E T E R M I N A 
1. di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
2. di stabilire che, ai sensi dell’art. 32 del DLgs 50/2016: 
3. a) il fine che con il contratto si intende perseguire è ottimizzare l’analisi dei dati per una gestione 

sistematica della lotta all’evasione e dei processi di riscossione coattiva; 
b) l’oggetto del contratto è la fornitura con licenza d’uso della piattaforma “Sistema Comprendo” 
e del Servizio per la relativa manutenzione e assistenza, entrambi gli affidamenti con scadenza 
al 31.12.2021;   
c) il valore economico dei singoli affidamenti è di € 12.000,00 (oltre Iva) e di €. 13.000,00 (oltre 
Iva), rispettivamente per la fornitura con licenza d’uso della piattaforma “Sistema Comprendo” 
e del Servizio di manutenzione e assistenza, cosi come riferiti nella precedente lettera b), importi 
che rientrano nel valore di soglia di cui all’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs.n.50/2016 e del 
proprio Regolamento “Per l’affidamento degli Appalti di Lavori, Forniture e Servizi di importo 
inferiore alle soglie comunitarie”;  
d) la forma del contratto è in modalità elettronica sul MEPA; 
e) le clausole contrattuali ritenute essenziali sono da intendersi la regolare fornitura della 
piattaforma e del Servizio di cui al precedente punto b). L’operatore economico si impegna, 
inoltre, ad assolvere il Servizio affidato secondo il seguente Addendum Contrattuale: 
- gli interventi di manutenzione correttiva dell’intero sistema, devono essere effettuati entro le 

48 ore successive alla segnalazione e devono correggere tutte le cause dell’anomalia 
riscontrata; 

- gli interventi di manutenzione adeguativi sia dell’intero sistema e sia finalizzati alla corretta 
acquisizione e gestione delle banche dati integrate, devono essere eseguiti entro e non oltre 
10 giorni dalla richiesta; 

- l’assistenza di help desk deve essere svolta entro le 48 ore successive alla richiesta. 
Ai fini del calcolo del tempo impiegato per la prestazione verranno considerati i soli giorni feriali 
dal lunedì al venerdì; 
f) la modalità di scelta del contraente è quella dell’OdA sul mercato elettronico trattandosi di 
importo inferiore ad euro 40.000,00. 

4. di affidare tramite ordine diretto di acquisto (ODA), al dott. Dario GAMBINO, nato a Torino (TO) 
il 2.11.1973 - C.F. GMBDRA73S02L219J e P.I.: 02164550507, operatore economico di 
comprovata affidabilità e grado di soddisfazione maturati in precedenza, abilitato al Bando di 
gara “Beni Informatica, elettronica, telecomunicazioni e macchine per Uffici………”, ai sensi 
dell’art. 36, comma 2 lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016, per l’importo di €. 12.000,00 (oltre Iva) la 
fornitura con licenza d’uso della piattaforma denominata “Sistema Comprendo” e per €. 
13.000,00 (oltre Iva) il Servizio della relativa manutenzione e assistenza, ritenuti dal Rup congrui 



e convenienti in relazione al rapporto qualità-prezzo; 
5. di precisare che alle presenti procedure sono state attribuiti i seguenti CIG n. Z84311DABE e 

ZF1311DBB0; 
6. di prendere atto dell’individuazione del Funzionario Carlo Chiacchiaretta, quale Rup del 

presente provvedimento, nominato con atto di determina AU del 18.03.2021. 
7. di dare atto che 

- ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs 50/2016, la presente aggiudicazione è definitiva ed 
efficace, giusto verbale del RUP,  agli atti dell’ufficio, con cui ha accertato il possesso dei requisiti 
di ordine generale di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016 in capo all’affidatario; 
- il contratto conseguente al presente provvedimento non è soggetto al termine dilatorio previsto 
dall’articolo 32, comma 10. del d.lgs 50/2016, poiché si tratta di affidamento effettuato ai sensi 
dell’articolo 36, comma 2, lettera a);  

8.  di attestare che non sussistono situazioni di conflitto, anche potenziale, di interesse, ai sensi 
dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016, dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990, né a carico dello scrivente 
e né a carico del Rup, come da dichiarazioni agli atti dell’ufficio; 

9.  di dare atto, inoltre, che: 
- ogni genere di controversia avente origine in ragione del presente accordo, la  competenza è 
devoluta in via esclusiva al foro di Pescara; 
- contro il presente provvedimento può essere presentato ricorso al TAR o Ricorso Straordinario 
al Presidente della Repubblica, ai sensi dell'art. 3, co. 4 della L. 241/1990. 

10.  di stabilire che: 

 la penale per la mancata o ritardata fornitura della Piattaforma o svolgimento del Servizio in 
oggetto, se non eseguita nei termini concordati per le vie brevi, è calcolata nella misura massima 
totale prevista dalla vigente normativa e, comunque, in misura non inferiore al 10 per cento del 
valore contrattuale distinto per affidamento; 

 si procederà alla liquidazione delle competenze spettanti, accertata la regolare fornitura e 
svolgimento del servizio, come da rispettivi affidamenti, entro il 31/12/2021 con pagamento a 30 
giorni dalla data di presentazione di fattura elettronica (applicazione del regime di split payment 
di cui all’art. 17 ter del D.P.R. 633/1973, con scissione dei pagamenti in materia di IVA.) – Codice 
Univoco: M5UXCR1; 

 che, così come stabilito dal vigente Regolamento per l’Affidamento degli Appalti di lavori, 
forniture e servizi di importo inferiore alle soglie comunitarie”, approvato con determina AU del 
25.10.2019, la Società, con il presente atto, rende edotta la Ditta incaricata dei seguenti 
documenti aziendali in pubblicazione sul sito istituzionale di Adriatica Risorse SpA: Codice Etico, 
MOGC 231(Modello di organizzazione ex D.Lgs. n. 231/2001) e PTPCT ex L. 190/2012, adottati 
da questa Società con determine dell’Amministratore Unico, rispettivamente il 20.11.2019, il 
9.11.2020 e in data 29.03.2021; 

 L’Operatore economico si impegna a rispettare i principi espressi nel documenti sopracitati,  
dichiarando di accettare globalmente e nelle loro singole parti (ivi incluse le Parti speciali 
richiamate nel MOGC 231 con riferimento alle aree a rischio connesse alle specifiche attività 
oggetto del presente contratto), per averne preso completa visione alla pagina internet della 
Società e di attenersi alle disposizioni richiamate, nonché a farli conoscere e farvi attenere i 
Suoi collaboratori/dipendenti/soci e chiunque partecipi all’esecuzione della Fornitura/Servizio 
consapevole che, la violazione anche di uno solo degli obblighi in essi indicati, costituirà grave 
inadempimento contrattuale, con ogni conseguenza anche in ordine alla facoltà di revoca del 
mandato ed al risarcimento del danno. In caso di violazione del D.Lgs. 231/2001 e/o del MOGC 

231 adottato dalla Società si procederà alla risoluzione del rapporto contrattuale. 
7. di provvedere, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e del proprio Regolamento 

“Per l’affidamento degli Appalti di Lavori, Forniture e Servizi di importo inferiore alle soglie 
comunitarie”, alla pubblicazione del presente provvedimento nella propria pagina dedicata 
presso il sito istituzionale dell’Azienda. 

IL DIRETTORE GENERALE 

           f.to  Dott. Giovanni D’Aquino 

 
L’originale della presente determinazione è conservato agli atti dell’Azienda. 


